广东轻工职业技术学院
2017年部门决算基本情况说明

根据省财政厅《关于进一步推进省级预决算信息公开的意见》（粤财预【2012】197号）的要求，现就我校2017年部门决算基本情况说明如下：
一、部门基本情况
（一）部门机构设置、职能
学校共有二级机构40个。其中：党政管理13个，群团机构1个，教学教辅机构24个，附属企业1个，直属机构1个。
（二）决算年度的主要工作任务
1、培养人才。学校围绕地方和行业经济发展的需求培养与现代生产力发展水平及劳动力市场相适应的、具有以某种职业资格为核心的良好职业素质与发展素质的高级技术应用型、创新型人才。
2、科学研究。学校开展科学研究，提高科研水平，为企事业单位提供技术支持，走产学研结合的办学之路。
3、社会服务。学校搭建产教融合平台，将教师的科研成果向社会推广，转化为新理论、新技术，促进全社会生产力水平的提高，为企业解决应用技术方面的困难；同时满足人民群众不断发展、不断变化的就业、转岗和下岗再就业的需要，举办各类培训班，承接各种技能学习、考试、培训等活动。
4、文化传承与创新。学校围绕社会主义核心价值体系教育，发挥地方特有的文化资源优势，建成具有轻工特色的职业教育体系。
二、关于预算执行情况分析
（一）2017年收入、支出预算执行情况分析
1、收入预算执行情况分析：
2017年预算总收入47250.64万元，决算总收入51928.28万元，较预算增加4677.64万分元，预算执行率109.89%。其中：财政拨款收入较预算增加6290.86万元，预算执行率122.64%，主要是年中下拨的财政专项拨款4925.09万元及财政补拨离退休费用1364.67万元；事业收入较预算减少946.65万元，预算执行率94.72%，主要是在校学生人数较预算减少968人影响学费及住宿费收入；其他收入较预算减少628.57万元，预算执行率58.15%，主要是临街商铺到期因管理政策变化不再出租及部分商铺收入管理模式变化影响898万元；附属单位上缴收入预算38万元因下属校办企业经营亏损暂没上缴。
2、支出预算执行情况分析：
2017年预算总支出66987.16万元，决算总支出56156.30万元，较预算减少10830.86万元，预算执行率83.83%。其中：人员支出31018.76万元，较预算增加3526.76万元，主要是离退休补发2014、2015年及2016年绩效补贴1364.67万元及预算口径的人员支出不含事业收入计提的助学金而部门决算的人员支出口径含事业收入计提的助学金844.00万元。
（二）2017年与2016年收支决算对比分析
1、收入与上年同期对比减少原因分析：
2017年收入为51928.28万元，比上年减少了3435.4万元，降幅6.21%。其中：⑴财政拨款同比增加262.49万元，增幅0.78%，主要是拨付2016年用于离退休费用的1364.67万元；⑵事业收入减少1239.16万元，减幅6.80%,主要是2017年在校学生人数较上年减少719人影响学费、住宿费收入减少，另是其他缴入国库的教育行政事业收入减少371.04万元；⑶其他收入比上年同期减少2458.73万元，减幅73.79%，主要是上年退休人员统发工资1464万元作为收入核算而本年度无此项，另是临街商铺出租收入较上年减少846.76万元所致。
2、支出与上年同期对比增加原因分析：
2017年支出56156.30万元，比上年增加6744.68万元，增幅13.65%。其中：⑴其他资本性支出增加2358.42万元，增幅28.13%。主要是房屋建筑物购建较上年增加612.10万元及专用设备购置增加2211.02万元；⑵人员经费支出比上年增加2550.16万元，增幅8.96%。主要是人员增加35人、职称职务晋升、年终绩效奖励发放标准提高影响；⑶商品服务性支出增加1292.67万元，增幅11.78%。其中:劳务费增加522.45万元,房屋设备维护费增加797.54万元。劳务费增加主要是部分聘用人员及部分小额修缮支付管理模式的改变所致；维护费增加主要是两校区资源整合实验实训室的改造。
（三）财政拨款年初预算支出与决算支出对比分析
    财政拨款年初预算支出27785.64万元，年终决算支出34076.50万元，比年初预算增加6290.86万元。增加部分主要是教育发展专项资金（现代职业教育综合改革试点省高职教育部分）3000万元、广东省高校2017年建档立卡学生免学费和生活费补助资金(省级资金) 218.16万元、省直行政事业单位公费医疗经费201万元及以前年度财政专项拨款结转支出部分。
三、2017年一般预算财政拨款“三公“经费支出说明
	2017年财政一般预算拨款“三公”经费支出对比表

	单位：万元

	项            目
	上年支出数
	年初预算数
	本年支出数
	与预算对比增/减
	与上年对比增/减

	（一）支出合计
	204.10
	80.00
	225.35
	145.35
	21.25

	  1．因公出国（境）费
	146.27
	15.00
	195.04
	180.04
	48.77

	  2．公务用车购置及运行维护费
	47.57
	50.00
	17.24
	-32.76
	-30.33

	    （1）公务用车购置费
	0
	0
	0
	0
	0

	    （2）公务用车运行维护费
	47.57
	50.00
	17.24
	-32.76
	-30.33

	  3．公务接待费
	10.27
	15.00
	13.07
	-1.93
	2.8

	    （1）国内接待费
	10.27
	15.00
	13.07
	-1.93
	2.8

从上表可看出我校财政一般预算拨款“三公”经费支出较年初预算增加145.35万元，较上年增加21.25万元。原因如下：
1、因公出国（境）费较年初预算增加180.04万元，主要是部分财政专项资金其收支未列入学校部门预算反映，但部门决算包含了这部分资金的因公出国（境）费支出180.04万元；较上年增加48.77万元，主要是财政专项资金本年度用于学校“创新强校“工程项目教师队伍建设的培训、研讨、访学等支出较上年增加33.77万元。
2、公务用车购置及运行维护费较年初预算减少32.76万元、较上年减少30.33万元，主要是去年学校按照公务用车改革的精神，将原残旧的8台车辆进行了拍卖及报废处置，未新增购置车辆。
3、公务接待费较年初预算减少1.93万元，较上年增加2.8万元，其主原因是接待人员的批次较上年增加25批。
因公出国（境）费支出195.04万元，主要用于教师出国（境）参加研讨会、出国（境）培训、学术交流。2017年的因公出国（境）组团数18个，人数108人。
四、政府采购支出说明
2017年我校政府采购支出总额7524.78万元，其中：政府采购货物支出3680.71万元、政府采购工程支出2055.84万元、政府采购服务支出1788.23万元。
五、国有资产占用情况说明
截止2017年12月31日，我校共有车辆15辆，其中一般公务用车9辆、其他用车6辆，其他用车主要是两校区教职工交通用校车；单位价值50万元以上通用设备13台、单位价值100万元大型设备3套。
六、名词解释
1、财政拨款收入：是指省财政当年拨付的资金。
2、事业收入：是指事业单位开展专业活动及辅助活动所取得的收入。
3、其他收入：是指部门取得的除“财政拨款”、“事业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。
4、用事业基金弥补收支差额：是指事业单位在当年的“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”和“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（即事业单位以前各年度收支相抵后，按国家规定提取用于弥补以后年度收 支差额的基金）弥补当年收支缺口的资金。
5、上年结转和结余：是指以前年度支出预算因客观条件变化未执行完毕、结转到本年度按有关规定继续使用的资金，既包括财政拨款结转和结余，也包括事业收入、经营收入、其他收入的结转和结余。

[bookmark: _GoBack]二〇一八年八月三十一日